
VY_32_INOVACE_PSYM24060ZAPBOUVY_32_INOVACE_PSYM24060ZAPBOUVY_32_INOVACE_PSYM24060ZAPBOU
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školámVýukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám



Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
 Název projektu: Rozvoj vzdělanosti Název projektu: Rozvoj vzdělanosti
 Číslo šablony:   III/2 Číslo šablony:   III/2

Datum vytvoření: 22.9. 2012Datum vytvoření: 22.9. 2012
Autor: Mgr. Pavel Zapletal, Mgr. Barbora BoudováAutor: Mgr. Pavel Zapletal, Mgr. Barbora Boudová
Určeno pro předmět:      Psychologie a péče o klientaUrčeno pro předmět:      Psychologie a péče o klienta
Tematická oblast: Sociální psychologie I. Tematická oblast: Sociální psychologie I. 
Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                             Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                             Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                            
Název výukového materiálu:  Rituály přechodu, úcty a trestání– učební Název výukového materiálu:  Rituály přechodu, úcty a trestání– učební 
materiál s úkoly materiál s úkoly 

Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru,  Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru, 
notebooku
Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru, 
notebookunotebooku

 Čas:  20 minut Čas:  20 minut



Rituály přechoduRituály přechoduRituály přechoduRituály přechoduRituály přechoduRituály přechoduRituály přechoduRituály přechodu

 Mají zajistit plynulost a stabilitu v dobách Mají zajistit plynulost a stabilitu v dobách  Mají zajistit plynulost a stabilitu v dobách Mají zajistit plynulost a stabilitu v dobách  Mají zajistit plynulost a stabilitu v dobách Mají zajistit plynulost a stabilitu v dobách 
změn či otřesůzměn či otřesůzměn či otřesůzměn či otřesůzměn či otřesůzměn či otřesů

 Patří zde například:Patří zde například: Patří zde například:Patří zde například: Patří zde například:Patří zde například:

 KřtinyKřtiny KřtinyKřtiny KřtinyKřtiny

SvatbySvatby SvatbySvatby SvatbySvatbySvatbySvatby

Pohřby apod.Pohřby apod. Pohřby apod.Pohřby apod. Pohřby apod.Pohřby apod.



Úkol Úkol –– na obrázku vidíte svatební na obrázku vidíte svatební Úkol Úkol –– na obrázku vidíte svatební na obrázku vidíte svatební Úkol Úkol –– na obrázku vidíte svatební na obrázku vidíte svatební Úkol Úkol –– na obrázku vidíte svatební na obrázku vidíte svatební 
prstenyprstenyprstenyprstenyprstenyprstenyprstenyprsteny

 Zamyslete se, na které ruce se nosí a proč ?Zamyslete se, na které ruce se nosí a proč ? Zamyslete se, na které ruce se nosí a proč ?Zamyslete se, na které ruce se nosí a proč ? Zamyslete se, na které ruce se nosí a proč ?Zamyslete se, na které ruce se nosí a proč ?



Řešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkolu

Zvyk nošení snubního prstenu na prsteníčku levé ruky pochází Zvyk nošení snubního prstenu na prsteníčku levé ruky pochází  Zvyk nošení snubního prstenu na prsteníčku levé ruky pochází Zvyk nošení snubního prstenu na prsteníčku levé ruky pochází  Zvyk nošení snubního prstenu na prsteníčku levé ruky pochází Zvyk nošení snubního prstenu na prsteníčku levé ruky pochází 
od Egypťanů, kteří věřili, že je žíla levé ruky spojena přímo se od Egypťanů, kteří věřili, že je žíla levé ruky spojena přímo se od Egypťanů, kteří věřili, že je žíla levé ruky spojena přímo se od Egypťanů, kteří věřili, že je žíla levé ruky spojena přímo se 
srdcem. Stejným způsobem byly snubní prsteny nošeny i v srdcem. Stejným způsobem byly snubní prsteny nošeny i v srdcem. Stejným způsobem byly snubní prsteny nošeny i v srdcem. Stejným způsobem byly snubní prsteny nošeny i v 
antickém Římě.antickém Římě.
srdcem. Stejným způsobem byly snubní prsteny nošeny i v srdcem. Stejným způsobem byly snubní prsteny nošeny i v 
antickém Římě.antickém Římě.antickém Římě.antickém Římě.
V německy mluvících zemích s výjimkou Švýcarska, stejně V německy mluvících zemích s výjimkou Švýcarska, stejně  V německy mluvících zemích s výjimkou Švýcarska, stejně V německy mluvících zemích s výjimkou Švýcarska, stejně  V německy mluvících zemích s výjimkou Švýcarska, stejně V německy mluvících zemích s výjimkou Švýcarska, stejně 
jako třeba v Norsku, Polsku nebo Bulharsku, se nosí na jako třeba v Norsku, Polsku nebo Bulharsku, se nosí na jako třeba v Norsku, Polsku nebo Bulharsku, se nosí na jako třeba v Norsku, Polsku nebo Bulharsku, se nosí na 
prsteníčku pravé ruky.prsteníčku pravé ruky.prsteníčku pravé ruky.prsteníčku pravé ruky.prsteníčku pravé ruky.prsteníčku pravé ruky.

 Židovská kultura má také svatební prsten. Používá se ale jen Židovská kultura má také svatební prsten. Používá se ale jen  Židovská kultura má také svatební prsten. Používá se ale jen Židovská kultura má také svatební prsten. Používá se ale jen 
rituálně. Během oddávacího rituálu se nasadí nevěstě prsten na rituálně. Během oddávacího rituálu se nasadí nevěstě prsten na rituálně. Během oddávacího rituálu se nasadí nevěstě prsten na rituálně. Během oddávacího rituálu se nasadí nevěstě prsten na rituálně. Během oddávacího rituálu se nasadí nevěstě prsten na rituálně. Během oddávacího rituálu se nasadí nevěstě prsten na 
ukazováček pravé ruky. Později se prsten (na denní nošení) ukazováček pravé ruky. Později se prsten (na denní nošení) ukazováček pravé ruky. Později se prsten (na denní nošení) ukazováček pravé ruky. Později se prsten (na denní nošení) 
přesune na prsteníček levé ruky. Prsten musí mít jistou přesune na prsteníček levé ruky. Prsten musí mít jistou přesune na prsteníček levé ruky. Prsten musí mít jistou přesune na prsteníček levé ruky. Prsten musí mít jistou 
hodnotu, musí být z majetku ženicha a na vnitřní straně musí hodnotu, musí být z majetku ženicha a na vnitřní straně musí 
přesune na prsteníček levé ruky. Prsten musí mít jistou přesune na prsteníček levé ruky. Prsten musí mít jistou 
hodnotu, musí být z majetku ženicha a na vnitřní straně musí hodnotu, musí být z majetku ženicha a na vnitřní straně musí hodnotu, musí být z majetku ženicha a na vnitřní straně musí hodnotu, musí být z majetku ženicha a na vnitřní straně musí 
vykazovat úplně hladký povrch (žádné rytiny nebo zářezy). vykazovat úplně hladký povrch (žádné rytiny nebo zářezy). vykazovat úplně hladký povrch (žádné rytiny nebo zářezy). vykazovat úplně hladký povrch (žádné rytiny nebo zářezy). 
Pokud se ztratí, musí se nový prsten vysvětit na svatební. Muž Pokud se ztratí, musí se nový prsten vysvětit na svatební. Muž Pokud se ztratí, musí se nový prsten vysvětit na svatební. Muž Pokud se ztratí, musí se nový prsten vysvětit na svatební. Muž Pokud se ztratí, musí se nový prsten vysvětit na svatební. Muž Pokud se ztratí, musí se nový prsten vysvětit na svatební. Muž 
žádný prsten nenosí. žádný prsten nenosí. žádný prsten nenosí. žádný prsten nenosí. 



Rituály trestání Rituály trestání Rituály trestání Rituály trestání Rituály trestání Rituály trestání Rituály trestání Rituály trestání 

 Mají stmelit tzv. spravedlivé a slušné Mají stmelit tzv. spravedlivé a slušné  Mají stmelit tzv. spravedlivé a slušné Mají stmelit tzv. spravedlivé a slušné  Mají stmelit tzv. spravedlivé a slušné Mají stmelit tzv. spravedlivé a slušné 
ve skupině a posílit platné normyve skupině a posílit platné normyve skupině a posílit platné normyve skupině a posílit platné normyve skupině a posílit platné normyve skupině a posílit platné normy

 Patří zde například výroky soudů  Patří zde například výroky soudů   Patří zde například výroky soudů  Patří zde například výroky soudů   Patří zde například výroky soudů  Patří zde například výroky soudů  
tresty, pomsta, proklínaní apod.tresty, pomsta, proklínaní apod.tresty, pomsta, proklínaní apod.tresty, pomsta, proklínaní apod.tresty, pomsta, proklínaní apod.tresty, pomsta, proklínaní apod.



Domácí úkol Domácí úkol –– připravte si referát ke připravte si referát ke Domácí úkol Domácí úkol –– připravte si referát ke připravte si referát ke Domácí úkol Domácí úkol –– připravte si referát ke připravte si referát ke Domácí úkol Domácí úkol –– připravte si referát ke připravte si referát ke 
kultu voodokultu voodokultu voodokultu voodokultu voodokultu voodo

 Na obrázku vidíte charakteristickou voodo Na obrázku vidíte charakteristickou voodo  Na obrázku vidíte charakteristickou voodo Na obrázku vidíte charakteristickou voodo Na obrázku vidíte charakteristickou voodo Na obrázku vidíte charakteristickou voodo 
panenkupanenkupanenkupanenkupanenkupanenku



Rituály úctyRituály úctyRituály úctyRituály úctyRituály úctyRituály úctyRituály úctyRituály úcty

 Jedná se oJedná se o velice staré rituály tvořící velice staré rituály tvořící  Jedná se oJedná se o velice staré rituály tvořící velice staré rituály tvořící  Jedná se oJedná se o velice staré rituály tvořící velice staré rituály tvořící 
páteř společenských vztahůpáteř společenských vztahůpáteř společenských vztahůpáteř společenských vztahůpáteř společenských vztahůpáteř společenských vztahůpáteř společenských vztahůpáteř společenských vztahů

Mohou být:Mohou být: Mohou být:Mohou být: Mohou být:Mohou být: Mohou být:Mohou být:

 Jednostranné  Jednostranné  -- vůči nadřízeným, vůči nadřízeným,  Jednostranné  Jednostranné  -- vůči nadřízeným, vůči nadřízeným,  Jednostranné  Jednostranné  -- vůči nadřízeným, vůči nadřízeným, 
symbolům či celkusymbolům či celkusymbolům či celkusymbolům či celkusymbolům či celkusymbolům či celkusymbolům či celkusymbolům či celku

Vzájemné Vzájemné –– tj. různé formy tzv. tj. různé formy tzv.  Vzájemné Vzájemné –– tj. různé formy tzv. tj. různé formy tzv.  Vzájemné Vzájemné –– tj. různé formy tzv. tj. různé formy tzv.  Vzájemné Vzájemné –– tj. různé formy tzv. tj. různé formy tzv. 
zdvořilého chovánízdvořilého chovánízdvořilého chovánízdvořilého chovánízdvořilého chovánízdvořilého chování



Úkol Úkol Úkol Úkol Úkol Úkol Úkol Úkol 

 Zamyslete se, co původně znamená Zamyslete se, co původně znamená  Zamyslete se, co původně znamená Zamyslete se, co původně znamená  Zamyslete se, co původně znamená Zamyslete se, co původně znamená 
neformální pozdrav A H O J, který se neformální pozdrav A H O J, který se neformální pozdrav A H O J, který se neformální pozdrav A H O J, který se neformální pozdrav A H O J, který se neformální pozdrav A H O J, který se 
do jazyka českého rozšířil po roce do jazyka českého rozšířil po roce do jazyka českého rozšířil po roce do jazyka českého rozšířil po roce do jazyka českého rozšířil po roce do jazyka českého rozšířil po roce do jazyka českého rozšířil po roce do jazyka českého rozšířil po roce 
1930, a to zásluhou trampů, skautů a 1930, a to zásluhou trampů, skautů a 1930, a to zásluhou trampů, skautů a 1930, a to zásluhou trampů, skautů a 1930, a to zásluhou trampů, skautů a 1930, a to zásluhou trampů, skautů a 1930, a to zásluhou trampů, skautů a 1930, a to zásluhou trampů, skautů a 
vodáků. vodáků. vodáků. vodáků. vodáků. vodáků. vodáků. vodáků. 



Řešení Řešení Řešení Řešení Řešení Řešení Řešení Řešení 

 Tento starý námořnický pozdrav Tento starý námořnický pozdrav  Tento starý námořnický pozdrav Tento starý námořnický pozdrav  Tento starý námořnický pozdrav Tento starý námořnický pozdrav 
dokumentovaný již ze 14. století dokumentovaný již ze 14. století dokumentovaný již ze 14. století dokumentovaný již ze 14. století dokumentovaný již ze 14. století dokumentovaný již ze 14. století 
znamená zkratku věty Ad HOnorem znamená zkratku věty Ad HOnorem znamená zkratku věty Ad HOnorem znamená zkratku věty Ad HOnorem znamená zkratku věty Ad HOnorem znamená zkratku věty Ad HOnorem znamená zkratku věty Ad HOnorem znamená zkratku věty Ad HOnorem 
Jesu, tj. k poctě Ježíšově, kdy se Jesu, tj. k poctě Ježíšově, kdy se Jesu, tj. k poctě Ježíšově, kdy se Jesu, tj. k poctě Ježíšově, kdy se Jesu, tj. k poctě Ježíšově, kdy se Jesu, tj. k poctě Ježíšově, kdy se Jesu, tj. k poctě Ježíšově, kdy se Jesu, tj. k poctě Ježíšově, kdy se 
námořníci modlili ke Kristu v bouři, námořníci modlili ke Kristu v bouři, námořníci modlili ke Kristu v bouři, námořníci modlili ke Kristu v bouři, námořníci modlili ke Kristu v bouři, námořníci modlili ke Kristu v bouři, námořníci modlili ke Kristu v bouři, námořníci modlili ke Kristu v bouři, 
nebo při setkání s piráty. nebo při setkání s piráty. nebo při setkání s piráty. nebo při setkání s piráty. nebo při setkání s piráty. nebo při setkání s piráty. nebo při setkání s piráty. nebo při setkání s piráty. 



OdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazy

Obrázek na snímku č.Obrázek na snímku č.33 Obrázek na snímku č.Obrázek na snímku č.33
 http://magazin.sperkar.cz/wphttp://magazin.sperkar.cz/wp--content/uploads/snubnicontent/uploads/snubni--prstenyprsteny-- http://magazin.sperkar.cz/wphttp://magazin.sperkar.cz/wp--content/uploads/snubnicontent/uploads/snubni--prstenyprsteny--

300x225.gif300x225.gif300x225.gif300x225.gif
Staženo z internetu 22. 9. 2012. 00, 00 hod. Staženo z internetu 22. 9. 2012. 00, 00 hod.Staženo z internetu 22. 9. 2012. 00, 00 hod.

 Obrázek na snímku č.6Obrázek na snímku č.6 Obrázek na snímku č.6Obrázek na snímku č.6
http://images.google.com/imgres?q=voodoo+panenka&num=10&hl=cshttp://images.google.com/imgres?q=voodoo+panenka&num=10&hl=cs http://images.google.com/imgres?q=voodoo+panenka&num=10&hl=cshttp://images.google.com/imgres?q=voodoo+panenka&num=10&hl=cs
&biw=893&bih=442&tbm=isch&tbnid=&biw=893&bih=442&tbm=isch&tbnid=--
http://images.google.com/imgres?q=voodoo+panenka&num=10&hl=cshttp://images.google.com/imgres?q=voodoo+panenka&num=10&hl=cs
&biw=893&bih=442&tbm=isch&tbnid=&biw=893&bih=442&tbm=isch&tbnid=--&biw=893&bih=442&tbm=isch&tbnid=&biw=893&bih=442&tbm=isch&tbnid=--
tDecOJypBBjwM:&imgrefurl=http://www.pixmac.cz/fotka/3d%2520votDecOJypBBjwM:&imgrefurl=http://www.pixmac.cz/fotka/3d%2520votDecOJypBBjwM:&imgrefurl=http://www.pixmac.cz/fotka/3d%2520votDecOJypBBjwM:&imgrefurl=http://www.pixmac.cz/fotka/3d%2520vo
odoo%2520panenky/000012185323&docid=Ai9nodoo%2520panenky/000012185323&docid=Ai9n--odoo%2520panenky/000012185323&docid=Ai9nodoo%2520panenky/000012185323&docid=Ai9n--
xOe_NWLnM&imgurl=http://ilustrace.pixmac.cz/4/3dxOe_NWLnM&imgurl=http://ilustrace.pixmac.cz/4/3d--voodoovoodoo--xOe_NWLnM&imgurl=http://ilustrace.pixmac.cz/4/3dxOe_NWLnM&imgurl=http://ilustrace.pixmac.cz/4/3d--voodoovoodoo--
panenkypanenky--angeranger--artart--pixmacpixmac--ilustraceilustrace--panenkypanenky--angeranger--artart--pixmacpixmac--ilustraceilustrace--
12185323.jpg&w=400&h=314&ei=ufw1UICeBM3ptQbs_IHYCQ&zoo12185323.jpg&w=400&h=314&ei=ufw1UICeBM3ptQbs_IHYCQ&zoo12185323.jpg&w=400&h=314&ei=ufw1UICeBM3ptQbs_IHYCQ&zoo12185323.jpg&w=400&h=314&ei=ufw1UICeBM3ptQbs_IHYCQ&zoo
m=1&iact=hc&vpx=588&vpy=111&dur=2219&hovh=199&hovw=253m=1&iact=hc&vpx=588&vpy=111&dur=2219&hovh=199&hovw=253
12185323.jpg&w=400&h=314&ei=ufw1UICeBM3ptQbs_IHYCQ&zoo12185323.jpg&w=400&h=314&ei=ufw1UICeBM3ptQbs_IHYCQ&zoo
m=1&iact=hc&vpx=588&vpy=111&dur=2219&hovh=199&hovw=253m=1&iact=hc&vpx=588&vpy=111&dur=2219&hovh=199&hovw=253m=1&iact=hc&vpx=588&vpy=111&dur=2219&hovh=199&hovw=253m=1&iact=hc&vpx=588&vpy=111&dur=2219&hovh=199&hovw=253
&tx=187&ty=140&sig=105401950076886478371&page=6&tbnh=125&tx=187&ty=140&sig=105401950076886478371&page=6&tbnh=125&tx=187&ty=140&sig=105401950076886478371&page=6&tbnh=125&tx=187&ty=140&sig=105401950076886478371&page=6&tbnh=125
&tbnw=170&start=82&ndsp=16&ved=1t:429,r:9&tbnw=170&start=82&ndsp=16&ved=1t:429,r:9,s:82,s:82&tbnw=170&start=82&ndsp=16&ved=1t:429,r:9&tbnw=170&start=82&ndsp=16&ved=1t:429,r:9,s:82,s:82
Staženo z internetu 22. 9. 2012. 00, 00 hod. Staženo z internetu 22. 9. 2012. 00, 00 hod.Staženo z internetu 22. 9. 2012. 00, 00 hod.




